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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na porovnání výsledků stomatologického

a kineziologického vyšetření, anamnestických údajů, dotazníků PHQ-4 a RTG snímků

mezi skupinou se symptomatikou temporomandibulárních poruch a skupinou

asymptomatickou. Teoretická část je věnována anatomii a kineziologii

temporomandibulárního kloubu, dále epidemiologii, etiologii, symptomatologii,

klasifikaci, vyšetření a léčbě temporomandibulárních poruch. Hlavním cílem bylo zjistit

rozdíly mezi oběma skupinami v palpační citlivosti svalů orofaciální oblasti, aktivním

rozsahu deprese mandibuly a aktivním rozsahu dorzální flexe krční páteře.

Metodika: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 30 probandů, z toho

18 symptomatických (průměrný věk 44,8; SD ± 11,6 let) a 12 kontrolních (průměrný věk

36,9; SD ± 13,9 let). Probandi absolvovali vyšetření, které sestávalo z podrobného

odebrání anamnézy, stomatologického vyšetření, kineziologického vyšetření a odebrání

RTG (zadopřední, boční a panoramatický snímek), probandi také vyplnili dotazník

PHQ-4.

Výsledky: Významně vyšší citlivost a bolestivost svalů orofaciální oblasti byla

u symptomatických probandů (p = 0,019). Rozdíl aktivní deprese mandibuly nebyl

statisticky významný (p = 0,26). Rozsah aktivní dorzální flexe krční páteře byl významně

větší u asymptomatické skupiny (p = 0,014). Statisticky významné byly v anamnéze

odebrané pozitivní údaje o: předchozí operaci (p = 0,024), problémech s periferními

klouby (p = 0,024), bolesti kolenních kloubů (p = 0,024), bolesti krční páteře (p <0,001),

bolesti bederní páteře (p = 0,018), problémech s otevíráním úst (p <0,001). Mezi další

statisticky významné objektivní parametry patřily: přítomnost deviace skeletálního středu

u symptomatické skupiny (p = 0,024), nižší rozsah aktivní flexe kyčelních kloubů

u symptomatické skupiny (p = 0,006 l. dx., p = 0,036 l. sin.), výskyt degenerativních změn

krční páteře (p = 0,024) a temporomandibulárního kloubu (p = 0,007). Rozdíl

ve výsledcích dotazníku PHQ-4 nebyl statisticky významný (p = 0,665).

Závěr: Pacienti se symptomatikou poruch TMK mají významně vyšší palpační

citlivost a bolestivost svalů orofaciální oblasti, nižší rozsah dorzální flexe krční páteře

a nižší rozsah ventrální flexe kyčelních kloubů bilaterálně oproti kontrolní skupině. Nebyl

prokázán rozdíl v rozsahu deprese mandibuly ani v rozsahu jiných pohybů krční páteře,

kyčelních kloubů nebo mandibuly. Symptomatičtí pacienti mají také významně častěji

v anamnéze výskyt předchozí operace, problémů s periferními klouby, bolestí kolenních

kloubů, bolestí krční a bederní páteře a problémů s otevíráním úst, dále mají významně

častěji deviaci skeletálního středu a degenerativní změny krční páteře

a temporomandibulárního kloubu. Výsledky dotazníku PHQ-4 nebyly signifikantní.

Vyšetření a léčba temporomandibulárních poruch vyžaduje komplexnost

a mezioborovou spolupráci.
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Abstract

This thesis focuses on the comparison of results of dental and kinesiological

examination, medical history, PHQ-4 questionnaires and X-rays between a group

with symptoms of temporomandibular disorder and an asymptomatic group.

The theoretical part summarizes anatomy and kinesiology of the temporomandibular joint

and also epidemiology, etiology, symptomatology, classification, examination

and treatment of temporomandibular disorders. The main goal was to compare differences

between the two groups in muscle tenderness or pain on palpation, range of active

depression of the mandible and active dorsiflexion of the cervical spine.

Methods: A total of 30 patients were included in the study, out of which 18 were

in the symptomatic group (mean age 44.8, SD ± 11.6 years) and 12 in the control group

(mean age 36.9, SD ± 13.9 years). The participants underwent a clinical examination,

which consisted of thorough collection of medical history, dental and kinesiological

examination and X-rays (anteroposterior, lateral, panoramic), the participant also filled

in the PHQ-4 questionnaire.

Results: Muscle tenderness or pain on palpation in the symptomatic group was

significant (p = 0.019). There was not a significant difference in depression

of the mandible between the groups (p = 0.26). Range of active dorsiflexion of the cervical

spine was significantly increased in the asymptomatic group (p = 0.014). The following

positive medical history data were statistically significant: previous surgery (p = 0.024),

problems with peripheral joints (p = 0.024), knee pain (p = 0.024), cervical spine pain

(p <0.001), low back pain (p = 0.018), problems with depression

of the mandible (p <0.001). Further significant objective parameters were: deviation

of the skeletal midline (p = 0.024), decreased flexion of the hip joint bilaterally (p = 0.006

right side, p = 0.036 left side), increased occurrence of degenerative changes

of the cervical spine (p = 0.024) and of the temporomandibular joint (p = 0.007). There

was not a significant difference in the results of the PHQ-4 questionnaire (p = 0.665).

Conclusion: Patients with symptomatics of temporomandibular disorders have

significantly more muscle tenderness or pain on palpation, decreased dorsiflexion

of the cervical spine and decreased flexion of the hip joints bilaterally. There was not

a significant difference in the depression of the mandible or any other ranges of movement

of the cervical spine or the mandible. Symptomatic patients are also more likely to have

previous surgery or current problems with peripheral joints, knee pain, cervical spine

pain, lower back pain and problems with mouth opening. They also have significantly

more skeletal midline deviation and degenerative changes of the cervical spine

and the temporomandibular joint. There was not a significant difference in the results

of the PHQ-4 questionnaire. Examination and treatment of temporomandibular disorders

requires comprehensiveness and inter-field collaboration.

Keywords

temporomandibular joint, temporomandibular disorders, kinesiologic examination, dental

examination, gnathology
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SEZNAM ZKRATEK

angl. anglicky

AROM aktivní rozsah pohybu (Active Range of Movement)

lig. ligamentum

LBP low back pain

m. musculus

n. nervus

PHQ Patient Health Questionnaire

proc. processus

ROM rozsah pohybu (Range of Movement)

TMK temporomandibulární kloub

TMP temporomandibulární porucha/poruchy

Trps triggerpoints
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ÚVOD

Porucha temporomandibulárního kloubu (TMK) hierarchicky spadá pod širší,

zastřešující termín temporomandibulární poruchy (TMP, temporomandibular disorders),

kam řada autorů řadí všechny funkční poruchy žvýkacího systému (Okeson, 2020).

Kromě poruch TMK se do TMP řadí poruchy žvýkacích svalů (v širším slova smyslu

jako všech svalů, které pohybují mandibulou) a souvisejících struktur, a to jak bolestivé,

tak nebolestivé; poruchy žvýkacích svalů jsou z těchto tří skupin nejvíce zastoupené

(International Classification of Orofacial Pain, 2020).

Etiologie TMP je multifaktoriální a interindividuálně velmi heterogenní.

Mezi faktory, které se podílejí na predispozici, vzniku a udržování těchto poruch, patří

mikro a makrotraumata, narušená okluze a artikulace, chronický psychosociální stres,

iritace organismu z jiné oblasti (např. zubů, může ale pocházet i ze vzdálené oblasti),

která vede k protektivním ochranným vzorům, a parafunkční aktivity (skřípání zuby,

zatínání zubů, nadměrné tření zubů, svírání čelistí; souhrnně bruxismus). Tyto faktory

se u pacienta mohou projevit jako TMP, pokud dojde k překročení určitého prahu

adaptace jedince, který je formován individuálně v různé míře geneticky

a psychosociálně. (Rocabado a Iglarsh, 1991; Okeson, 2020)

Nejčastějšími příznaky a znaky přímo spjatými s TMP jsou bolest

a palpační citlivost svalů orofaciální oblasti a samotného TMK (synovií, vazivových

struktur), změna funkce svalů a dynamiky pohybu mandibuly (předčasná translace

hlavice TMK, deviace, deflexe, sakadické pohyby apod.), zvukové fenomény v TMK

(lupání, krepitace) a také funkční změny dentice (změny pohyblivosti zubů, nadměrné

opotřebení zubů neboli abraze, infrakce a fraktury korunek zubů a protetických zubních

náhrad a řada dalších). Alespoň jeden symptom sdružený s TMP uvádí v průměru 41 %

populace (Gesch et al., 2004; Okeson, 2020). Dále jsou TMP provázeny sníženou

mobilitou krční páteře a její bolestí, nižší výkonností svalů krku a šíje (Oliveira-Souza


[…]


skupině asymptomatické
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Příloha č. 8: Popisná statistika dat kineziologického vyšetření

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)

Tabulka B a C – popisná statistika ordinálních dat kineziologického vyšetření (S = symptomatická,

A = asymptomatická, SEM = standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, Cp = krční páteř, l. dx. = vpravo,

l. sin. = vlevo)
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Příloha č. 9: Popisná statistika dat RTG snímků

Tabulka D – popisná statistika ordinálních dat RTG snímků (S = symptomatická, A = asymptomatická, SEM =

standard error of mean, SD = směrodatná odchylka, C0/C1 = vzdálenost mezi okciputem a atlasem, C1/C2 =

vzdálenost mezi atlasem a axisem, C2/C3 vzdálenost mezi axisem a třetím krčním obratlem)

Skupina Průměr SEM Medián SD Minimum Maximum

C0/C1

[mm] S 7,05 0,754 7,4 3,2 0,3 13,7

A 7,06 0,654 7,65 2,27 3,6 11,3

C1/C2

[mm] S 4,43 0,455 3,9 1,93 1,3 8,8

A 4,93 0,686 5,3 2,38 1,4 9

C2/C3

[mm] S 5,81 0,667 6,1 2,83 0 10

A 8,34 2,145 6,85 7,43 1,6 31,1
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Graf B - popisná statistika nominálních hodnot RTG (NS = počet jedinců, kteří byli v daném parametru hodnoceni

kladně ve skupině symptomatické; NA = počet jedinců, kteří byli v daném parametru hodnoceni kladně ve skupině

asymptomatické)
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Příloha č. 10: Výsledky dotazníku PHQ-4

Graf C – znázornění výsledků dotazníku PHQ-4 (NS = počet jedinců, kteří byli hodnoceni v dotazníku kladně

ve skupině symptomatické, NA = počet jedinců, kteří byli hodnoceni v dotazníku kladně ve skupině asymptomatické)
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Příloha č. 11: Výsledky anamnestických dat

Graf D – znázornění výskytu daných anamnestických údajů v jednotlivých skupinách (NS = počet jedinců, kteří

při dotazu na konkrétní údaj odpověděli kladně v symptomatické skupině, NA = počet jedinců, kteří při dotazu

na konkrétní údaj odpověděli kladně v asymptomatické skupině)
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