## Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Bc. Kateřina Mičánková
Název práce Porovnání dílčích parametrů kineziologického a stomatologického vyšetření u pacientů se symptomatikou poruch temporomandibulárního kloubu
Vedoucí práce Doc. MDDr. MUDr. Jiří Šedý, Ph.D., MBA
Počet konzultací Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - <b>vždy dobrá, dostatečná, nedostatečná</b>
Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele <b>dostatečný</b> či <b>nedostatečný</b>
Počet číslovaných stran 116
Počet příloh 11

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 <b>Část teoretická</b> -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 <b>Část experimentální</b> -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných ) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 5
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace -
4 <b>Diskuze</b>
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 <b>Závěr</b>
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 <b>Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium</b> 5
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b> 100
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

### Slovní komentář k DP

Práce se zabývá problematikou temporomandibulárních onemocnění, konkrétně porovnáním dílčích parametrů kineziologického a stomatologického vyšetření u pacientů se symptomatikou poruch temporomandibulárního kloubu. Toto téma významně přesahuje studovaný obor, zejména směrem do stomatologie, neurologie a dalších oborů, které musela studentka ve své práci v přiměřeném rozsahu nastudovat. Vzhledem k tomu, že v české literatuře existuje k této problematice poměrně málo relevantní literatury, bylo těžiště jejího studia v literatuře cizojazyčné.

V úvodu práce je pečlivě zpracována problematika anatomie a kineziologie orofaciální oblasti a poruch temporomandibulárního kloubu s přesahem do ostatních disciplín. Stojí za to vyzdvihnout, že autorka zde nekopíruje standardní učebnice, ale naopak zpracovává řadu problémů, které dosud do standardních učebnic nepronikly, například studie prokazující vztah okluze a postury, problematiku trigeminocervikální konvergence jakožto patofyziologického podkladu cervikogenní bolesti hlavy či ligamentózní aparát spojující střední ucho a oblast temporomandibulárního kloubu jakožto podklad některých forem tinnitu. Zpracování problematiky léčby je rovněž provedeno velmi pěkně – u takové rešerše by se zapotil i zkušený stomatolog.

Cíle práce a hypotézy jsou voleny uvážlivě, racionálně a splnitelně.

Metodika práce je rozsáhlá, autorka zkoumala velké množství proměnných, z nich u většiny musela samostatně nastudovat jejich praktické provedení, neboť řada těchto technik není standardní součástí pregraduálního studia v oboru fyzioterapie – například Rocabadova mapa bolesti či pokročilé hodnocení RTG snímků.

Výsledky jsou prioritní, lze je okamžitě aplikovat v klinické praxi.

Diskuze je zdařilá, přiměřeně podrobná, konfrontuje dílčí výsledky práce s relevantními světovými pracemi.

Seznam literatury je velmi rozsáhlý (164 citací), přičemž většinu tvoří cizojazyčné publikace, mezi nimiž nechybí práce stěžejních autorů z oboru, ze zahraničních např. Dawson, Bogduk, Okeson, Westesson či Rocabado, z domácích Kolář, Véle, Machoň, Janda či Lewit.

Studentka práci zpracovala samostatně. Diplomová práce je psána pečlivě a srozumitelně. Její členění, obsah i formát je adekvátní. Práce po formální a grafické stránce splňuje požadovaná kritéria pro diplomovou práci.

Práci hodnotím jako výbornou.

**Otázky, na které student odpoví během obhajoby:**

1. *Jaké vidíte slabiny mezioborové spolupráce při léčbě pacientů s onemocněním TMK v ČR?*
2. *Co vnímáte na výsledcích své práce jako nejpřínosnější pro klinickou praxi?*

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> ( <del>uved'te co musí student změnit či doplnit</del> ) <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

**Navrhovaná známka: 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 88 1
87 - 74 2
73 - 60 3
59 a méně nevyhověl

30/8/2022